
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL DSGA 

AGLI ATTI 
 
 
 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIE PROVVISORIE selezione di N. 6 ESPERTI e di N. 6 

TUTOR INTERNI/ESTERNI all’Istituzione Scolastica per il conferimento di incarichi individuali 

aventi ad oggetto PERCORSI DI ORIENTAMENTO RIVOLTI ALLE CLASSI TERZE, QUARTE E QUINTE 

DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI SECONDO GRADO CON IL COORDINAMENTO 

DEL DOCENTE TUTOR per la realizzazione del PROGETTO “HackOrienta” 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo 

di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di 

cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 

64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

istituzioni scolastiche secondariedi secondo grado con il coordinamento del docente 

tutor”. 
 
TITOLO DEL PROGETTO : “HackOrienta” 
PROGETTO 10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-56                      
CUP: B94D25001000001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il   Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 
30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro»; 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il 

D.Lgs. n. 56/17 recante "Disposizioni integrative e correttive" 

VISTO l'art. 31 del D.Lgs n. 50/16 "Codice degli appalti" e successive modifiche in cui si fa 

espresso riferimento all'individuazione del R.U.P; 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto- 

azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 

novembre 2024, n. 231, 

VISTO l’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi 

terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 10.1 

del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020. 

VISTA le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione del PROGETTO 
10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-56      HackOrienta  CUP: B94D25001000001 

VISTO la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 che ha per oggetto 

il progetto presentato dalla scuola KRIS00200R con codice CUP B94D25001000001, 

in risposta all’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti 

alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 

grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 
  Specifico 10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014- 

2020. 

VISTO le  Linee  Guida  dell’Autorità  di  Gestione  e  le  disposizioni  e  istruzioni  per  la 
realizzazione e l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 – 2020. 

 
VISTA 

 
la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 

VISTA 
 

la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 
 

il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO 
 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

 

VISTO 
 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 

2022; 

 

VISTO 
 

il Contratto Collettivo  Nazionale di  Lavoro (CCNL)  del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA 
 

la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 
2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 
alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

 

VISTA 
 

la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 

23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

 

VISTA 
 

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 
2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTA 
 

la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto nella seduta del 27/10/2025; 

 

VISTA 
 

l’incarico di assunzione in Bilancio prot n 6801 del 28/10/2025; 

 

 

 

 

 

VISTO 
 

il Progetto   HackOrienta, presentato da questa istituzione scolastica attraverso la 

piattaforma relativa e deliberato dagli OO.CC di competenza Identificativo progetto: 

PROGETTO 10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-56 CUP: B94D25001000001; 

 

VISTO gli Avvisi di selezione ESPERTI prot. n. 7417,  e  di  selezione TUTOR prot . 
7419 pubblicati dall’Istituzione Scolastica in data 14/11/2025; 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 
 

che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

 

VISTI 
 

i principi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di 

economicità che impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di 

mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, 

ottimizzando risultati e profitti; 

 

CONSIDERATO 
 

che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di valutazione dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 

delle attività come sopra delineate; 

 

CONSIDERATO 
 
che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 
soggetti: 

 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 

 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001  al  personale  dipendente  di  altra  Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

 

VISTO 
 
Il quaderno n. 3- “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa TIZIANA 

FIORINO, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

VISTO 
 

l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO 
 

che la Dott.ssa TIZIANA FIORINOha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO 
 

l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO 
 

altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 

 

  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del regolamento per la disciplina 

di assegnazione degli incarichi agli esperti esterni ed alle professionalità interne in 
merito ai titoli e competenze per la valutazione delle figure professionali 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice per la selezione, svolta in data 25 Novembre 

2025, acquisito con prot. N. 7908 del 25/11/2025, che riporta altresì la graduatoria 

dei  candidati  idonei,  sottoscritto  dalla  Commissione  incaricata  con  N.7593  del 

17/11/2025; 

 
  

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito web, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie provvisorie relativa alle figure di ESPERTO: 
 

1.   ESPERTO - MODULO: In cerca della mia strada  - Cotronei 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    SERRAVALLE ISABELLA DOCENTE INTERNO 83 

2)    PALLONE MARINO DOCENTE INTERNO 78 

3)    LOPEZ TERESA DOCENTE INTERNO 55.5 

4)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 52 

5)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 73 

2)   LUMARE BARBARA DOCENTE INTERNO 47 

3)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

4)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

 
 

2.   ESPERTO - MODULO: Alla scoperta delle professioni  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

2)   GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 35 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

2)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

 

Elenco ESCLUSI 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA 

1)   BRIZZI ANTONIO DOCENTE INTERNO 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)   CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 

 

3.   ESPERTO - MODULO: Fai la tua scelta  - Cotronei 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    SERRAVALLE ISABELLA DOCENTE INTERNO 83 

2)    PALLONE MARINO DOCENTE INTERNO 78 

3)    LOPEZ TERESA DOCENTE INTERNO 55.5 

4)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 52 

5)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 73 

2)   LUMARE BARBARA DOCENTE INTERNO 47 

3)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

4)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

 

4.   ESPERTO - MODULO: Orientiamoci  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

2)   GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 35 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

2)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

Elenco ESCLUSI 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA 

1)   CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 

 

5.   ESPERTO - MODULO: Consapevolmente Cittadini  - Cotronei 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    SERRAVALLE ISABELLA DOCENTE INTERNO 83 

2)    PALLONE MARINO DOCENTE INTERNO 78 

3)    LOPEZ TERESA DOCENTE INTERNO 55.5 

4)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 52 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 73 

2)   LUMARE BARBARA DOCENTE INTERNO 47 

3)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

4)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

 

 6.   ESPERTO - MODULO: Cittadini attivi si diventa  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    TROCINO ROBERTO 
ADOLFO 

DOCENTE INTERNO 54 

2)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 49 

3)   GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 35 

 

Elenco SENZA PRIORITA’ TUTOR ai sensi del DM 231 del 15/11/2024 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

       1)   MARRA FELICIA DOCENTE INTERNO     59 

1)   CASTAGNINO FRANCESCO ESPERTO ESTERNO 46 

2)   COMBERIATI TERESA ESPERTO ESTERNO 36 

 

Elenco ESCLUSI 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA 

1)   CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 

 

 

 

 la pubblicazione, in data odierna, sul Sito web, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie provvisorie relativa alle figure di TUTOR: 

 

1.   TUTOR - MODULO: In cerca della mia strada  - Cotronei 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 80 

2)    CORTESE ROSA MARIA DOCENTE INTERNO 78 

3)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 72 

4)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

5)    CARIA ROSSELLA DOCENTE INTERNO 53 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6)    FRONTERA MARIA RITA DOCENTE INTERNO 50 

7)    GRIMALDI GIUSEPPINA DOCENTE INTERNO 39 

8)    LUCA’ FRANCESCO DOCENTE INTERNO 38 

 
 
 

2.   TUTOR - MODULO: Alla scoperta delle professioni  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 80 

2)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

3)    CORTESE ALESSIA DOCENTE INTERNO 60 

4)    GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 50 

5)    MARRA FELICIA DOCENTE INTERNO 49 

6)    CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 40 

 

 

3.   TUTOR -MODULO: Fai la tua scelta  - Cotronei 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 80 

2)    CORTESE ROSA MARIA DOCENTE INTERNO 78 

3)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 72 

4)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

5)    CARIA ROSSELLA DOCENTE INTERNO 53 

6)    FRONTERA MARIA RITA DOCENTE INTERNO 50 

7)    GRIMALDI GIUSEPPINA DOCENTE INTERNO 39 

 

4.   TUTOR - MODULO: Orientiamoci  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

2)    CORTESE ALESSIA DOCENTE INTERNO 60 

3)    GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 50 

4)    CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 40 

 

5.   TUTOR - MODULO: Consapevolmente Cittadini  - Cotronei 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    LE PERA IOLE DOCENTE INTERNO 80 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)    GRISI LUIGINA DOCENTE INTERNO 72 

3)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

4)    CARIA ROSSELLA DOCENTE INTERNO 53 

5)    FRONTERA MARIA RITA DOCENTE INTERNO 50 

6)    GRIMALDI GIUSEPPINA DOCENTE INTERNO 39 

 

 

 6.   TUTOR -MODULO: Cittadini attivi si diventa  - Petilia Policastro 
 

CANDIDATO TIPOLOGIA PUNTI 

1)    CARVELLI CESIRA DOCENTE INTERNO 69 

2)    CORTESE ALESSIA DOCENTE INTERNO 60 

3)    GIORDANO EUGENIO DOCENTE INTERNO 50 

4)    MARRA FELICIA DOCENTE INTERNO 49 

5)    CIOTTARIELLO STEFANO DOCENTE INTERNO 40 

 

 

 

*I nominativi dei candidati evidenziati sono i destinatari dell’incarico. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. dalla 

data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tiziana FIORINIO 

(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

KRIS00200R - A6C8BAB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 25/11/2025 - I.4 - U


